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ne oplysningspligt skal ikke kun gælde tilsætninger 
fra fabrikantens side, men også indholdet af kemi- 
kalier, rester af sprøjtegifte og metalforbindelser, 
som stammer fra emballage, dyrkningsmetode, 
foder og lignende. For fiskeprodukters vedkom- 
mende vil det være ønskeligt, om også fangststed 
er oplyst. 

Formålet med varedeklarationerne er at give 
forbrugeren mulighed for at konstatere, om pro- 
duktet indeholder bestanddele, som ved bestemte 
lidelser hos forbrugeren kan give ubehag eller ud- 
gøre en helbredsrisiko. Varedeklarationen skal 
også oplyse om næringsværdi, som gør det muligt 
for den enkelte at sammensætte en ernæring af de 
bestanddele, som er en forudsætning for den nød- 
vendige celleopbygning og det daglige velvære, 
samt naturligvis om varen er frisk. 

Forslagsstillerne er bekendt med, at 'miljømini- 
steriets bekendtgørelse nr. 66 af 20. februar 1981 
om mærkning af færdigpakkede levnedsmidler 
bestemt til den endelige forbruger på en række 
områder fastsætter regler vedrørende de problem- 
stillinger, de er nævnt i dette lovforslag. Forslags- 
stillerne finder dog, at bekendtgørelsen ikke er 
vidtgående nok i sine mærkningskrav m.v. 

Forskning og oplysning 
En forudsætning for, at forbrugerne kan udnyt- 

te oplysningerne i varedeklarationerne efter deres 
formål, er naturligvis, at der forskes mere i ernæ- 
ringens betydning for sundhedstilstanden, og at 
den viden, der er tilgængelig i dag, sammen med 
den viden, vi erhverver gennem øget forskning, 
kanaliseres ud til forbrugerne gennem både folke- 
skole- og voksenundervisning og gennem oplysen- 
de materiale. 

Man ved i dag, at en stor del af de ernærings- 
problemer, den danske befolkning har, ikke skyl- 
des mangeisygdomme, snarere tværtimod. En stor 
del af ressourcerne i sundhedssektoren bruges til 
en indsats mod skader, som skyldes et overforbrug 
af mad, som er for fed og indeholder for meget 
sukker. Det er vigtigt, at der gives vejledning i den 
ideelle energifordeling, som angiver, hvor stor en 
del af energien der bør stamme fra protein, fedt og 
kulhydrat. Der er i dag en skæv fordeling i dan- 
skerens ernæring med bl.a. for meget fedt, og det 
er en medvirkende faktor ved væksten i en række 
sygdomme som overvægt, hjerte/karsygdomme og 
visse kræftlidelser. Ikke mere end 35 pet. af energi- 
en i kosten bør, med den viden man har i dag, 
komme fra fedt og ikke mere end 10 pet. fra tilsat 
sukker. Ligger energifordelingen inden for disse 

rammer, og hvis man i øvtigt spiser en varieret 
kost, kan mange skader undgås, og man er nor- 
malt sikret den nødvendige mængde vitaminer og 
mineraler. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til nr. I 
Der er alene tale om ændringer af redaktionel 

karakter. 

Til nr. 2 
Metalforbindelser fra f.eks. dåser må regnes 

med i gruppen af forurenende stoffer. 

Til nr. 3 
Der er ingen grund til, at der skal kunne dis- 

penseres for varer til danske skibe, når disse forsy- 
nes fra Danmark. Ordlyden svarer til lovens oprin- 
delige formulering. 

Til nr. 4 
Lovens § .10, stk. 2, erstattes af forslaget under 

nr. 3. 

Til nr. 5 
Ændringen er redaktionel, jfr. forslaget under 

nr. 6. 

Til nr. 6 
Ved ændringen lovfæstes »positivlistesystemet«, 

det vil sige, at kun stoffer, der udtrykkeligt er til- 
ladte ved at være opført på en liste over tilladelige 
stoffer, må anvendes som tilsætning til levneds- 
midler. Det offentlige må påtage sig ansvaret for, 
hvilke stoffer der på grundlag af den nuværende 
viden med sikkerhed kan siges at være uskadelige. 

Statens levnedsmiddelinstitut udarbejder posi- 
tivlisten. I listen står opført, hvilke tilsætningsstof- 
fer der tillades anvendt i forskellige levnedsmidler, 
og i hvilke mængder stofferne må forekomme. 
Tilsætningsstofferne står anført med deres kemiske 
betegnelse, og listen fornys årligt. Miljøministeren 
kan dog dispensere fra bestemmelsen om en årlig 
fornyelse. 

Det er vanskeligt at bevise, at et tilsætningsstof 
er uden risiko for forbrugerens helbred, og derfor 
må indførelse af et obligatorisk positivlistesystem 
føre til en betydelig tilbageholdenhed med hensyn 
til at optage stoffer, om hvilke sikker viden savnes. 
Det skal her præciseres, at der i dette lovforslag 
ikke er hjemmel for tilsætningsstoffer, der udeluk- 
kende har til formål at ændre udseendet af eller 


